
Shodu s prvopisem potvrzuje Kateřina Kašpárková. 

 

  č. j. 0 P 97/2020-86 
24 P a Nc 84/2020 

ČESKÁ REPUBLIKA 

ROZSUDEK 
JMÉNEM REPUBLIKY 

Okresní soud v Bruntále rozhodl samosoudkyní Mgr. Milenou Vrbovou ve věci 

nezletilé: A. Š., narozená dne XXX 
bytem XXX 
zastoupené kolizním opatrovníkem městem Rýmařov, se sídlem nám. Míru 
230/1, 795 01  Rýmařov 

dcery rodičů: G. B., narozená XXX 
bytem XXX 

P. Š. - zemřel dne XXX 

za účasti 
navrhovatelů J. Š., narozená dne XXX 
(prarodičů): bytem XXX 

 
 O. Š. narozený dne XXX 
 bytem XXX 

o úpravu styku nezletilého dítěte s prarodiči 

takto: 

I. Prarodiče J. Š. a O. Š. jsou oprávněni stýkat se s nezletilou A. Š. v následujících 
termínech: 
 
- dne 15. 3. 2021 od 12.00 hodin do 15.00 hodin.  

 



  0 P 97/2020 

Shodu s prvopisem potvrzuje Kateřina Kašpárková. 

2 

Matka je povinna nezletilou A. ve stanovenou dobu styku předat prarodičům v organizaci 
EUROTOPIA.CZ o.p.s. – Asistenční, mediační a terapeutické centrum v Bruntále na 
adrese Bruntál, Partyzánská 7 a po ukončení styku nezletilou na tomtéž místě převzít. 
Prarodiče jsou povinni nezletilou A. ve stanovenou dobu styku převzít od matky 
v organizaci EUROTOPIA.CZ o.p.s. – Asistenční, mediační a terapeutické centrum 
v Bruntále na adrese Bruntál, Partyzánská 7 a po ukončení styku nezletilou na tomtéž 
místě předat matce. 
 

- dne 12. 4. 2021 od 12.00 hodin do 15.00 hodin.  
Matka je povinna nezletilou A. ve stanovenou dobu styku předat prarodičům v organizaci 
EUROTOPIA.CZ o.p.s. – Asistenční, mediační a terapeutické centrum v Bruntále na 
adrese Bruntál, Partyzánská 7 a po ukončení styku nezletilou na tomtéž místě převzít. 
Prarodiče jsou povinni nezletilou A. ve stanovenou dobu styku převzít od matky 
v organizaci EUROTOPIA.CZ o.p.s. – Asistenční, mediační a terapeutické centrum 
v Bruntále na adrese Bruntál, Partyzánská 7 a po ukončení styku nezletilou na tomtéž 
místě předat matce. 
 
- dne 1. 5. 2021 od 9.00 hodin do 18.00 hodin. 
Matka je povinna nezletilou A. ve stanovenou dobu styku předat prarodičům v místě 
bydliště matky a po ukončení styku nezletilou na tomtéž místě převzít. 
Prarodiče jsou povinni nezletilou A. ve stanovenou dobu styku převzít od matky v místě 
bydliště matky a po ukončení styku nezletilou na tomtéž místě předat matce. 
 
- dne 5. 6. 2021 od 9.00 hodin do 18.00 hodin. 
Matka je povinna nezletilou A. ve stanovenou dobu styku předat prarodičům v místě 
bydliště prarodičů a po ukončení styku nezletilou na tomtéž místě převzít. 
Prarodiče jsou povinni nezletilou A. ve stanovenou dobu styku převzít od matky v místě 
bydliště prarodičů a po ukončení styku nezletilou na tomtéž místě předat matce. 
 
II. Dále jsou prarodiče J. Š. a O. Š. oprávněni stýkat se s nezletilou A. Š. v období od 3. 7. 
2021  
 
a) vždy v měsících červenec, srpen, květen a červen vždy od první soboty v měsíci od 9.00 
hodin do první neděle v měsíci do 15.00 hodin. 
Matka je povinna nezletilou A. v měsících červenec, srpen, květen a červen ve stanovenou 
dobu styku předat prarodičům v místě bydliště prarodičů a po ukončení styku nezletilou 
na tomtéž místě převzít. 
Prarodiče jsou povinni nezletilou A. ve stanovenou dobu styku převzít od matky v místě 
bydliště prarodičů a po ukončení styku nezletilou na tomtéž místě předat matce. 
 
b) vždy měsících září, říjen, listopad, prosinec, leden, únor, březen a duben vždy od první 
soboty v měsíci od 8.30 hodin do první neděle v měsíci do 18.00 hodin. 



  0 P 97/2020 

Shodu s prvopisem potvrzuje Kateřina Kašpárková. 

3 

Matka je povinna nezletilou A. v měsících září, říjen, listopad, prosinec, leden, únor, 
březen a duben ve stanovenou dobu styku předat prarodičům v místě bydliště matky a po 
ukončení styku nezletilou na tomtéž místě převzít. 
Prarodiče jsou povinni nezletilou A. ve stanovenou dobu styku převzít od matky v místě 
bydliště matky a po ukončení styku nezletilou na tomtéž místě předat matce. 
 
c) v každém kalendářním roce dne 27. 12. od 9.00 hodin do 18.00 hodin. 
Matka je povinna nezletilou A. dne 27. 12. ve stanovenou dobu styku předat prarodičům 
v místě bydliště prarodičů a po ukončení styku nezletilou na tomtéž místě převzít. 
Prarodiče jsou povinni nezletilou A. ve stanovenou dobu styku převzít od matky v místě 
bydliště prarodičů a po ukončení styku nezletilou na tomtéž místě předat matce. 
 
III. Žádný z účastníků řízení nemá právo na náhradu nákladů řízení. 
 
 

Odůvodnění: 

1. Prarodiče J. Š. a O. Š. podali u soudu (původně u Okresního soudu ve Vyškově) dne 6. 12. 2019 
návrh na úpravu jejich styku s nezl. vnučkou A. Š.. Prarodiče navrhují rozhodnout o úpravě styku 
tak, že jsou oprávněni se stýkat s nezl. A. 1x za 14 dní v sobotu nebo v neděli od 9.00 hod. do 
18.00 hod. Babička nezletilé oznámí matce nezletilé nejpozději měsíc dopředu den převzetí 
nezletilé. Dále dva týdny o hlavních letních prázdninách, kdy babička oznámí matce termín 
nejpozději do 30. 4. každého roku a 1 den o vánočních prázdninách s tím, že babička oznámí 
tento termín matce nezletilé nejpozději do 31. 10. každého roku. Prarodiče nezletilou převezmou 
v trvalém bydlišti matky nebo na předem smluveném místě. V průběhu soudního jednání 
prarodiče částečně modifikovali svůj návrh na úpravu styku s nezl. vnučkou. 

2. Matka navrhovala, aby byli prarodiče oprávněni se s nezl. A. stýkat od 1. 3. do 31. 6. 2021 formou 
asistovaného styku v asistenčním centru Eurotopia v Bruntále za účasti pouze obou prarodičů, 
matky nezletilé a pracovníka centra Eutoropia vždy jednou v měsíci v pondělí, počínaje 15. 3. 
2021 v době od 13.00 hod. do 15.00 hod. Matka je povinna nezl. A. do centra Eurotopia přivézt a 
po skončení stanovené doby ji odvézt. Počínaje 1. 7. 2021 jsou prarodiče oprávněni se stýkat 
s nezl. A. vždy první sobotu v měsíci, od 10.00 hod. do 16.00 hod. Matka je povinna nezl. A. ke 
styku řádně připravit a ve stanovenou dobu ji prarodičům předat před domem, v němž nezletilá 
bydlí, a ve stanovenou dobu na tomtéž místě od prarodičů převzít. Počínaje 1. 10. 2021 jsou 
prarodiče oprávněni se stýkat s vnučkou vždy první sobotu v měsíci od 10.00 hod. do 18.00 hod. 
a první neděli v měsíci od 10.00 hod. do 17.00 hod. Matka je povinna nezl. A. ke styku řádně 
připravit a ve stanovenou dobu ji před domem, kde nezletilá bydlí, ji prarodičům předat a ve 
stanovenou dobu ji od prarodičů převzít. 

3. Kolizní opatrovník nezl. A. – město Rýmařov doporučil soudu, aby byl schválen kontakt nezletilé 
A. s prarodiči J. a O. Š.. Je ovšem potřeba přihlédnout ke skutečnosti, že nezletilá je velmi 
fixovaná na matku a má problém být sama, bez přítomnosti matky s jinou osobou, i když se jedná 
o osobu blízkou. Doporučuje, aby byly kontakty prarodičů s nezletilou nastavovány postupně, 
aby si nezletilá mohla k prarodičům vytvořit vztah založený na důvěře s postupným 
odbouráváním přítomnosti matky při těchto kontaktech. Dalším problémem jsou nedostatky v 
komunikaci mezi matkou nezletilé a prarodiči. Jako vhodným řešením se koliznímu 
opatrovníkovi při nastavení kontaktů, a především komunikace, jeví využití odborné poradenské 
pomoci, případně spolupráce s mediátorem. 

4. Prarodiče J. Š., O. Š. a matka nezletilé A. absolvovali setkání se soudní psycholožka Mgr. Lucie 



  0 P 97/2020 

Shodu s prvopisem potvrzuje Kateřina Kašpárková. 

4 

Karbulová. Soudní psycholožka doporučuje, aby probíhal styk nezletilé s prarodiči, avšak nejen 
vzhledem k věku považuje za nutné nastavit v počátku styku navykací režim, kdy dítě bude 
prarodiči zpočátku navštěvováno buď za přítomnosti matky anebo při asistovaném styku. 
Četnost styku by měla být ideálně stanovena s ohledem na potřeby dítěte. Jeví se jako vhodné 
pracovat oboustranně na zlepšení vzájemného vztahu. Z průběhu celého kontaktu s účastníky 
řízení je patrné, že důvody současné situace jsou dány nejen okolnostmi úmrtí syna a partnera 
(otce nezletilé), sporem o dědictví, ale také osobnostním nastavením účastníků. 

5. Soud zjistil tento skutkový stav věci: Nezl. A. Š., nar. XXX je dítětem matky G. E. Š. a otce P. Š., 
který dne XXX zemřel. Navrhovatelé J. Š. a O. Š. jsou prarodiči nezl. A. ze strany zemřelého 
otce. Před úmrtím otce nezletilé bydlela nezletilá společně s rodiči ve XXX. Běžně probíhala 
setkávání nezl. A. s prarodiči, převážně za přítomnosti matky. Po úmrtí otce nezletilé se matka 
s nezl. A. z XXX odstěhovala do XXX. Matka pečující o nezl. A. je vdaná, žije ve společné 
rodinné domácnosti s manželem a jejich společným nezl. dítětem V. Š., nar. XXX. Nezl. A. jsou 
v současné době 4 roky, mateřskou školu navštěvuje od jejího věku 2,5 roku. Do mateřské školy 
nezl. A. chodí v době od 8.00 hod., 3x týdně ji matka z mateřské školy vyzvedává ve 14.15 hod. a 
2x týdně ve 12.00 hod.  

6. Nezl. A. byla osobně v kontaktu s prarodiči J. Š. a O. Š. naposledy v prosinci 2019, telefonicky 
s nimi byla v kontaktu naposledy v březnu nebo dubnu 2020. Nezl. A. si pamatuje na prostředí u 
prarodičů, má vytvořen také vztah k polorodým nezletilým sourozencům (dalším dětem 
zemřelého otce). Prarodiče usilují také o obnovení kontaktů nezl. A. s těmito polorodými 
sourozenci.  

7. Při posledním setkání nezl. A. s prarodiči došlo ke konfliktu mezi matkou a babičkou J. Š., za 
přítomnosti nezletilé. Nezl. A. tento konflikt vnímala, vnímá také, jaké jsou postoje matky 
k prarodičům. Matka s prarodiči poté spolu nekomunikovali, styk nezl. A. s prarodiči neprobíhal, 
přestože o něj měli prarodiče zájem. Vztahy mezi matkou a prarodiči J. Š. a O. Š. byly vyhrocené, 
dosud zůstaly neurovnané.  

8. Matka a prarodiče J. Š. a O. Š. navázali spolupráci s organizací Eurotopia.CZ – Asistenční, 
mediační a terapeutické centrum Bruntál, kde již byly dohodnuty první termíny asistovaných 
setkání prarodičů s nezl. A. v měsících duben a březen 2021. 

9. Prarodiče J. Š. a O. Š. bydlí v rodinném domě v XXX, vzdáleném kolem 15 km od XXX. Matka 
příležitostně zejména v letních měsících absolvuje společně s manželem a svým dalším dítětem 
cesty do XXX za příbuznými (výpověď matky, výpověď prarodičů). 

10. Tento skutkový stav věci soud zjistil z výpovědi matky a navrhovatelů J. Š. a O. Š., jakož i z 
dalších listinných důkazů, kterými byly: lustrace v centrální evidenci obyvatel, zpráva soudní 
psycholožky Mgr. Lucie Karbulové, zpráva kolizního opatrovníka města Rýmařov. 

11. Podle § 927 občanského zákoníku právo stýkat se s dítětem mají osoby příbuzné s dítětem, ať 
blízce či vzdáleně, jakož i osoby dítěti společensky blízké, pokud k nim dítě má citový vztah, který 
není jen přechodný a pokud je zřejmé, že by nedostatek styku s těmito osobami pro dítě 
znamenal újmu. Také dítě má právo se stýkat s těmito osobami, pokud tyto osoby se stykem 
souhlasí. 

12. Po provedení dokazování a po zhodnocení všech výše uvedených skutečností, za použití 
citovaných ustanovení občanského zákoníku soud rozhodl o úpravě styku prarodičů J. Š. a O. Š. 
s jejich vnučkou nezl. A. Š. tak, aby rozsah styku odpovídal aktuálním zájmům nezletilé na 
zachování styku s blízce příbuznými osobami, k nimž má vytvořen citový vztah. Při rozhodování 
o úpravě styku byl zohledněn předškolní věk nezletilé a její potřeba adaptovat se na obnovení 
styku s prarodiči, s postupným rozšiřováním rozsahu styku s prarodiči. Zpočátku se budou styky 
nezletilé s prarodiči realizovat jako asistované styky v organizaci Eurotopia.CZ o.p.s. v Bruntále, 
posléze při jednodenních setkáních s prarodiči v blízkosti bydliště nezletilé a později pak 



  0 P 97/2020 

Shodu s prvopisem potvrzuje Kateřina Kašpárková. 

5 

v rodinném prostředí prarodičů. Rozsah styku a doba předávání nezletilé byla stanovena tak, aby 
bylo možno realizovat cesty mezi místem bydliště nezletilé a místem bydliště prarodičů. Místem 
předávání nezletilé ke styku s prarodiči bylo určeno v určitých termínech místo bydliště nezletilé, 
avšak v některých dalších termínech také místo bydliště prarodičů (konkrétně jak je uvedeno ve 
výroku rozsudku). 

13. O nákladech řízení soud rozhodl podle § 23 zákona č. 292/2013 Sb. zákona o zvláštních řízeních 
soudních (dále jen z.ř.s.), kdy nemá žádný z účastníků právo na náhradu nákladů řízení podle 
výsledku řízení, bylo-li možné zahájit řízení i bez návrhu a okolnosti tohoto případu přiznání 
náhrady nákladů řízení neodůvodňují. 

 

Poučení: 

Proti tomuto rozsudku je možno podat odvolání do 15 dnů ode dne jeho doručení, písemně, ve 
trojím vyhotovení, ke Krajskému soudu v Ostravě prostřednictvím Okresního soudu v Bruntále. 
Odvolání není oprávněn podat ten, kdo se práva na odvolání vůči soudu vzdal. 
 
Nesplní-li povinný dobrovolně, co mu ukládá vykonatelné rozhodnutí, může oprávněný podat 
návrh na soudní výkon rozhodnutí. 
 
Při neplnění povinností vyplývajících z vykonatelného soudního rozhodnutí o péči o nezletilé dítě 
a o úpravě styku s ním, je možný výkon rozhodnutí následujícími způsoby (ve smyslu § 502, 503 
a 504  zákona  č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních):  
-  ukládáním pokut (výše jednotlivé pokuty nesmí přesahovat 50.000 Kč),  
-  nařízením prvního setkání s mediátorem, 
- stanovením plánu navykacího režimu, aby byl umožněn postupný kontakt dítěte s osobou 
oprávněnou ke styku s ním,   
- uložením povinnosti styk vykonávat pod dohledem orgánu sociálně-právní ochrany dětí, 
- nařízením setkání s poskytovatelem odborné pomoci, zejména odborníkem v oboru 
pedopsychologie 
- odnětím dítěte proti tomu, u koho podle rozhodnutí nebo dohody nemá být, a jeho předání 
tomu, komu bylo podle rozhodnutí nebo dohody svěřeno nebo má být navráceno, anebo tomu, 
komu rozhodnutí nebo dohoda přiznávají právo na styk s dítětem po omezenou dobu. 

 

Bruntál 19. února 2021 

Mgr. Milena Vrbová v.r. 
samosoudkyně 




